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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 29. marts 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 

358 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sø-
rensen (EL). 
 

Spørgsmål nr. 358: 
”Vil ministeren redegøre for, hvordan bekendtgørelsesændringen af merbeskæfti-
gelseskravet vil påvirke antallet af aktiverede på virksomhederne? I svaret bedes 
ministeren endvidere oplyse om aktiverede i virksomhedspraktik skal opgøres efter 
samme opgørelsesmetode, som beskrevet i bekendtgørelsesændringen i BEU alm. 
del – bilag 281. ” 
 

Svar: 
Merbeskæftigelseskravet gælder ved etablering af løntilskud. Ændringen af merbe-
skæftigelseskravet, som følge af EU-Kommissionens krav om at tilpasse reglerne, 
betyder, at antallet af ordinært beskæftigede opgøres på CVR-nummer i stedet for 

på p-nummer (produktionsenhed), ligesom opgørelsen skal ske i fuldtidspersoner 
fremfor i hoveder.  
 

Beskæftigelsesministeriet kan på baggrund af eksisterende data ikke opgøre konse-
kvenserne af ændringen af merbeskæftigelseskravet på det samlede antal personer, 
der kan komme i løntilskud.  

 
For virksomheder, der kun har ét p-nummer tilknyttet CVR-nummeret, vil regel-
ændringen ikke have nogen betydning. Af de virksomheder, der i 2018 har udbetalt 

løn, har 96 pct. ét p-nummer tilknyttet. Regelændringen vil derfor ikke have betyd-

ning for langt de fleste virksomheder.  
 

For virksomheder, der har flere p-numre per CVR-nummer, vil betydningen af re-
gelændringerne afhænge af den samlede udvikling i antallet af ansatte både på 
CVR-nummeret og på p-nummeret.  

 
For nogle virksomheder vil opgørelsen på CVR-nummer kunne betyde, at der vil 
kunne ansættes ledige i løntilskud på et p-nummer, hvor det hidtil ikke har været 

muligt. For andre virksomheder vil ændringen betyde, at de ikke længere vil kunne 
ansætte personer i løntilskud på p-nummer, hvor det hidtil har været muligt.  
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Konsekvensen af ændringen fra at opgøre hoveder til at opgøre fuldtidspersoner 
skønnes at være begrænset, idet den forudsættes at påvirke den aktuelle opgørelse 

og gennemsnittet over de seneste 12 måneder med nogenlunde samme vægt, men 
betydningen heraf kan heller ikke estimeres præcist.  
 

Enkelte store aftagere vil kunne opleve en begrænsning i muligheden for at ansætte 
borgere i løntilskud, men samlet set kan det ikke konkluderes om ændringerne 
medfører, at der kommer flere eller færre i løntilskud.  

 

Bekendtgørelsesændringerne vedrører opgørelsen af ordinært ansatte ved merbe-
skæftigelseskravet ved etablering af løntilskud. Opgørelser af antallet af ordinært 

ansatte anvendes også ved rimelighedskravet, som skal være opfyldt ved etablering 
af løntilskud og virksomhedspraktik.  
 

Med Aftalen om en forenklet beskæftigelsesindsats blev der nedsat en arbejdsgrup-
pe med deltagelse af KL, FH (LO) og DA, der drøfter den konkrete udmøntning af 
den forudsatte digitalisering af opgørelsen af ordinært ansatte og rimelighedskra-

vet. Arbejdsgruppen har endnu ikke afrapporteret.  
 
Jeg vil afvente arbejdsgruppens indstilling og drøftelserne med aftalepartierne, før 

jeg vil tage stilling til, om de ændringer, som gælder ved opgørelsen af ordinært 
ansatte til merbeskæftigelseskravet, også skal gælde for rimelighedskravet.  
 

 
Venlig hilsen 
 

 
 
 

Troels Lund Poulsen 
 


